
国立研究開発法人　水産研究・教育機構

根拠規定等 理　　　　由
企画競争
or公募

公益法人の
区分

国認定、都
道府県認定
の区分

応札･応募
者数

奄美庁舎で使用する電気の調達
国立研究開発法人水産研究・教育機構
総務部長　牛島　洋
神奈川県横浜市神奈川区新浦島町１-１-２５

令和4年12月26日
九州電力送配電（株）
鹿児島県奄美市名瀬長浜町６-１

契約事務取扱規
程第30条第2項

一般競争入札の結果、応札者がなく不調となったため。 11,147,378 単価契約 - - -

低圧電気の調達（北海道地区４箇所）
国立研究開発法人水産研究・教育機構
総務部長　牛島　洋
神奈川県横浜市神奈川区新浦島町１-１-２５

令和5年1月27日
北海道電力（株）
北海道札幌市中央区大通東１-２

契約事務取扱規
程第30条第2項

一般競争入札（再度公告）の結果、応札者がなく不調となった
ため。

6,575,268
単価契約
再度公告

- - -

高圧電気の調達（四国地区１箇所）
国立研究開発法人水産研究・教育機構
総務部長　牛島　洋
神奈川県横浜市神奈川区新浦島町１-１-２５

令和5年2月13日
四国電力（株）
香川県高松市室新町９７３-１

特例規程第19条
第1号

一般競争入札の結果、応札者がなく不調となったため。 10,023,450
特定調達
単価契約

- - -

低圧電気の調達（東北地区２箇所）
国立研究開発法人水産研究・教育機構
総務部長　牛島　洋
神奈川県横浜市神奈川区新浦島町１-１-２５

令和5年2月13日
東北電力（株）
宮城県仙台市青葉区本１-７-１

契約事務取扱規
程第30条第2項

一般競争入札（再度公告）の結果、応札者がなく不調となった
ため。

2,670,562
単価契約
再度公告

- - -

高圧電気の調達（中国地区８箇所）
国立研究開発法人水産研究・教育機構
総務部長　牛島　洋
神奈川県横浜市神奈川区新浦島町１-１-２５

令和5年3月6日
中国電力（株）
広島県広島市中区小町４-３３

特例規程第19条
第1号

一般競争入札の結果、応札者がなく不調となったため。 192,512,881
特定調達
単価契約

- - -

高圧電気の調達（中部地区４箇所）
国立研究開発法人水産研究・教育機構
総務部長　牛島　洋
神奈川県横浜市神奈川区新浦島町１-１-２５

令和5年3月14日
中部電力ミライズ（株）
愛知県名古屋市東区東新町１

特例規程第19条
第7号

卸電力市場価格高騰によるものと考えられる理由により応札者
がなく、不調となった。契約の相手方を早期に決定しなけれ
ば、最終保障供給約款により供給され、最も高額な料金体系と
なることから、緊急を要したため。

72,194,501
特定調達
単価契約

- - -

低圧電気の調達（関東地区５箇所）
国立研究開発法人水産研究・教育機構
総務部長　牛島　洋
神奈川県横浜市神奈川区新浦島町１-１-２５

令和5年3月15日
東京電力エナジーパートナー（株）
東京都中央区銀座８-１３-１

会計規程第36条
第1項第2号

卸電力市場価格高騰によるものと考えられる理由により応札者
がなく、不調となった。契約の相手方を早期に決定しなけれ
ば、最終保障供給約款により供給され、最も高額な料金体系と
なることから、緊急を要したため。

2,253,637
単価契約
再度公告

- - -

高圧電気の調達（北海道地区１４箇所）
国立研究開発法人水産研究・教育機構
総務部長　牛島　洋
神奈川県横浜市神奈川区新浦島町１-１-２５

令和5年3月16日
ゼロワットパワー（株）
千葉県柏市若柴１７８-４

特例規程第19条
第1号

一般競争入札の結果、応札者がなく不調となったため。 149,164,583
特定調達
単価契約

- - -

高圧電気の調達（関東地区６箇所）
国立研究開発法人水産研究・教育機構
総務部長　牛島　洋
神奈川県横浜市神奈川区新浦島町１-１-２５

令和5年3月16日
ゼロワットパワー（株）
千葉県柏市若柴１７８-４

特例規程第19条
第7号

卸電力市場価格高騰によるものと考えられる理由により応札者
がなく、不調となった。契約の相手方を早期に決定しなけれ
ば、最終保障供給約款により供給され、最も高額な料金体系と
なることから、緊急を要したため。

192,542,933
特定調達
単価契約

- - -

高圧電気の調達（関西地区１箇所）
国立研究開発法人水産研究・教育機構
総務部長　牛島　洋
神奈川県横浜市神奈川区新浦島町１-１-２５

令和5年3月22日
関西電力（株）
大阪府大阪市北区中之島３-６-１６

特例規程第19条
第7号

卸電力市場価格高騰によるものと考えられる理由により応札者
がなく、不調となった。契約の相手方を早期に決定しなけれ
ば、最終保障供給約款により供給され、最も高額な料金体系と
なることから、緊急を要したため。

6,510,746
特定調達
単価契約

- - -

高圧電気の調達（九州地区４箇所）
国立研究開発法人水産研究・教育機構
総務部長　牛島　洋
神奈川県横浜市神奈川区新浦島町１-１-２５

令和5年3月23日
ゼロワットパワー（株）
千葉県柏市若柴１７８-４

特例規程第19条
第7号

卸電力市場価格高騰によるものと考えられる理由により応札者
がなく、不調となった。契約の相手方を早期に決定しなけれ
ば、最終保障供給約款により供給され、最も高額な料金体系と
なることから、緊急を要したため。

44,421,742
特定調達
単価契約

- - -

八重山庁舎で使用する電気の調達
国立研究開発法人水産研究・教育機構
総務部長　牛島　洋
神奈川県横浜市神奈川区新浦島町１-１-２５

令和5年3月23日
沖縄電力（株）八重山支店
沖縄県石垣市字大浜４４１-２

特例規程第19条
第1号

一般競争入札の結果、応札者がなく不調となったため。 21,637,881
特定調達
単価契約

- - -

高圧電気の調達（長崎庁舎）
国立研究開発法人水産研究・教育機構
総務部長　牛島　洋
神奈川県横浜市神奈川区新浦島町１-１-２５

令和5年3月31日
九州電力（株）長崎営業所
長崎県長崎市城山町３-１９

特例規程第19条
第7号

卸電力市場価格高騰によるものと考えられる理由により応札者
がなく、不調となった。契約の相手方を早期に決定しなけれ
ば、最終保障供給約款により供給され、最も高額な料金体系と
なることから、緊急を要したため。

51,543,329
特定調達
単価契約

- - -

超音波発信機　ほか１点
国立研究開発法人水産研究・教育機構
水産資源研究所長　桑原　智
神奈川県横浜市金沢区福浦２-１２-４

令和5年4月12日
（株）アクアサウンド
兵庫県神戸市中央区港島中町４-１-１

会計規程第36条
第1項第1号

（契約事務取扱規程第30条の2第1項第9号）
研究開発における試験、実験、観測の精度の確保のために不可
欠な代替性のない特殊な機器の買入れであって、販売業者が一
に限定されるため。

7,260,000 - - -

５～６月分船舶用重油（那覇港）
国立研究開発法人水産研究・教育機構
総務部長　佐藤　匡延
神奈川県横浜市神奈川区新浦島町１-１-２５

令和5年4月25日
（株）りゅうせき
沖縄県浦添市西洲２-２-３

契約事務取扱規
程第30条第2項

一般競争入札及び再度入札の結果、不調となったため。 6,231,500
単価契約
113,300/KL

- - -

背鰭装着型衛星発信器
国立研究開発法人水産研究・教育機構
水産資源研究所長　桑原　智
神奈川県横浜市金沢区福浦２-１２-４

令和5年4月26日
（株）田中三次郎商店
福岡県小郡市小郡１１３９-１

会計規程第36条
第1項第1号

当該物品の仕様から契約の相手が一の者であると見込まれるこ
とから、公募した結果、応募者が１者だったため。

公募 3,495,800 - - -

電動自動かつお釣り機の購入および保守・点検業
務

国立研究開発法人水産研究・教育機構
開発調査センター所長　山下　秀幸
神奈川県横浜市神奈川区新浦島町１-１-２５

令和5年5月29日
ユニマック（株）
兵庫県川西市東久代２-１３-８

特例規程第19条
第2号

特許権実施許諾契約により、独占的実施権を与えており、実施
可能な者が一に限定されるため。

16,247,000 特定調達 - - -

令和５年度　随意契約に係る情報の公表（物品）

公益法人の場合

契　約　の　名　称
契約担当者の氏名並びにその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日 契約の相手方の商号又は名称及び住所

随意契約によることとした会計規程等の根拠規程及び理由

契約金額 備考
再就職の
役員の数



たか丸アラームモニタリングシステム

国立研究開発法人水産研究・教育機構
水産技術研究所管理部門神栖拠点長　山本
潤
茨城県神栖市波崎７６２０-７

令和5年7月6日
ＪＲＣＳ（株）東京本社
東京都港区西新橋２-１１-１３

会計規程第36条
第1項第1号

当該物品の仕様から契約の相手方が一の者であると見込まれ、
公募した結果、応募者が１者だったため。

公募 9,900,000 - - -

種卵（さけ・ます）

国立研究開発法人水産研究・教育機構
水産資源研究所さけます部門札幌拠点長　越
智　洋介
北海道札幌市豊平区中の島２条２-４-１

令和5年8月4日
公益社団法人北海道さけ・ます増殖事業協会
北海道札幌市中央区北３条西７-１

特例規程第19条
第2号

北海道内で受精直後の種卵の調達先は、北海道より委託をうけ
ている一の者しか見込まれないため特命随契を行った。

15,756,273

特定調達
単価契約
106.06円×種卵148,560
千粒

公社 北海道 -

海洋動物用衛星発信器

国立研究開発法人水産研究・教育機構
水産資源研究所管理部門釧路拠点長　高村
良治
北海道釧路市桂恋１１６

令和5年8月25日
（株）田中三次郎商店
福岡県小郡市小郡１１３９-１

会計規程第36条
第1項第1号

（契約事務取扱規程第30条の2第1項第9号）
研究開発における試験の精度の確保のために不可欠な代替性の
ない特殊な機器の買入れであって、販売業者が一に限定される
ため。

2,564,100 - - -

超音波発信機
国立研究開発法人水産研究・教育機構
水産資源研究所長　桑原　智
神奈川県横浜市金沢区福浦２-１２-４

令和5年9月1日
（株）アクアサウンド
兵庫県神戸市中央区港島中町４-１-１

会計規程第36条
第1項第1号

（契約事務取扱規程第30条の2第1項第9号）
研究開発における試験、実験、観測の精度の確保のために不可
欠な代替性のない特殊な機器の買入れであって、販売業者が一
に限定されるため。

2,904,000 - - -

漁網監視装置

国立研究開発法人水産研究・教育機構
水産資源研究所管理部門塩釜拠点長　野呂田
智義
宮城県塩釜市新浜町３-２７-５

令和5年10月4日
古野電気（株）石巻営業所
宮城県石巻市魚町２-９-１３

会計規程第36条
第1項第1号

当該業務の仕様から契約の相手方が一の者であると見込まれ、
公募した結果、応募者が１者だったため。

公募 12,100,000 - - -

簡易ステレオカメラシステム

国立研究開発法人水産研究・教育機構
水産技術研究所管理部門神栖拠点長　山本
潤
茨城県神栖市波崎７６２０-７

令和5年10月10日
古野電気（株）銚子営業所
千葉県銚子市川口町２-６５２８-８１

会計規程第36条
第1項第1号

当該業務の仕様から契約の相手方が一の者であると見込まれ、
公募した結果、応募者が１者だったため。

公募 5,830,000 - - -

ブイ通信型魚群探知機

国立研究開発法人水産研究・教育機構
水産技術研究所管理部門神栖拠点長　山本
潤
茨城県神栖市波崎７６２０-７

令和5年10月20日
（株）AquaFusion
兵庫県神戸市中央区港島中町４-１-１

会計規程第36条
第1項第1号

当該業務の仕様から契約の相手方が一の者であると見込まれ、
公募した結果、応募者が１者だったため。

公募 8,657,000 - - -

２０２４年外国雑誌（John　Wiley　&　Sons　ほ
か）

国立研究開発法人水産研究・教育機構
総務部長　佐藤　匡延
神奈川県横浜市神奈川区新浦島町１-１-２５

令和5年11月9日
（株）紀伊國屋書店神奈川静岡営業本部
神奈川県横浜市港北区新横浜３-１８-１４

特例規程第19条
第1号

一般競争入札及び再度入札の結果、不調となったため 44,157,047 特定調達 - - -

微量高速冷却遠心機
国立研究開発法人水産研究・教育機構
水産技術研究所長　青野　英明
長崎県長崎市多以良町１５５１-８

令和5年12月12日
（株）入江商会神奈川営業所
神奈川県横浜市戸塚区矢部町１６６６-７６

契約事務取扱規
程第30条第2項

一般競争入札及び再度入札の結果、不調となったため 1,509,200 - - -

1月分船舶用軽油(釧路港)
国立研究開発法人水産研究・教育機構
総務部長　佐藤　匡延
神奈川県横浜市神奈川区新浦島町１-１-２５

令和6年1月25日
金井石油（株）
北海道釧路市文苑１-２２-１１

会計規程第36条
第1項第2号

能登半島地震支援対応として当機構船舶による被災状況調査が
決定したことに伴い、早急な給油が必要となり、その契約が急
がれることと、給油予定日まで切迫していることから、一般競
争入札に付す日程を確保できないため。

8,778,000
単価契約
146,300/KL

- - -

（活魚）クロマグロ人工種苗
国立研究開発法人水産研究・教育機構
水産技術研究所長　青野　英明
長崎県長崎市多以良町１５５１-８

令和6年2月6日
（株）ツナドリーム沖縄
沖縄県名護市字済井出１３１-１

会計規程第36条
第1項第1号

購入仕様書に記載の要件から契約の相手方が一であると見込ま
れ、公募した結果、応募者が１者だったため。

公募 7,461,300 - - -


